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Mci Panie M ONITOR.

CHcę całym ſercem, aby oświadczo
ne nam Nro V , 1767. W. M. Pa

na życzenia z okazyi zaczętego Roku 
nie byiy w nas udaremnione. Zy* 
czyſz w nim W . M. Pan, abyśmy 
fcczęśliwie go zaczęli. Y nad to ni
czego ja wijcey pragnąć nie mogę. 
Radziſz znowu W .M .Pan  przy koń
cu tego Pisma, aby Każdy pifai fobię 
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Dyaryuſz zabaw fwoich ; y W tym ja 
pierw ſzy, ( żebym nie by 1 fam fobie 
tylko życzliwy) chcę go uliuchać. 
Nie spifuię tu Dyaryufzu, ale ty llo  
znacznieyfze trefunki czyli nie* 
ſzczęśliwości od Dziecińftwa aż do
tąd  zdarzone.

W Dztecinfiwie ieſzcze będącego . 
upewniła mię pewna znaczna oſofe?. 
iż bylebym tylko przyłożył applika- 
cyi do nauk, będzie mieć ó mnie fła- 
ranie. Ta obietnica, iak pcfpclicie, ś 
oraz prawdziwie m ew ią, była: Ciu- ; 
firn u  radość. Zacząłem na moie nie- 
ſzczęście, ile możności applihować fte 
w fzkołach, a będąc w tym od W . M. 
Pana upewniony, iż kto f ę  tylko przy
dana co, mieyſce dziś y pracy y na igro- 
dy znaydzic, tym barc ziey powiększa
łem ufilność moię. Z laty coraz przy
bywało więcey oświecenia, ale nie- ; 
fortunki. Poznawałem to dcſkonale, i 
y  zacząłem myśleć, żebym też miał i 
iaki pożytek Z  powziętych nauk, ż*

wła-



-wtaſzcza będąc przeftrzeżony, wier- 
ſzykiem Perjyuſza *) że na nic ci Jię nie 
przyda, choć co umieć będzicſz , ieśli o 
tym, i e ty to umiejz, inni wiedzieć nie 
będą, ale widząc , iż Xiąg Autorowie 
to tylko u nas za naywiękſze fobie 
fzczęście poczytuią , ieśli ich Pisma 
przecisną fię z między wielu in p u -  
blicum, y  ieśli ie kto w rękę wziąść ra
czy; hPanegiryki lu b Conclujie z niechę
cią y matą nadgrodą przyięte , albo 
czeladne pokoie , albo potrzebne 
mieyſce zdobią. Widząc mówię to  
wſzyftko, niechciałem ftać fobie nie
mi drogi do dalſzego fzczęścia. Spo
dziewałem fię, że doſyć będzie, przy* 
pomnieć fię wſpomnioney iuż Dekla- 
ra c y i; a ^ſudicium albo dobra zaleta 
Nauczycielow, będzie przyczyną dal- 
fzey Promocyi; użyłem tego fpoſobu, 
ale ten na niefżczęście moie udare
mniony, kiedy nawet naymnieyfzey 
rezolucyi na lift nie odebrałem; wię-

cey,
*5 Seiie tuum nihil eſl,niſi te ſeite hoc.fſciar alter.
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ecy, iak doświadczyłem, w fzkofach, 
niż na świecie, wſkorać może zaleta. 
Poſzlo i u i  widzę w zapomnienie y to 
przyfiowie: t^erbum nobile debet ejjfeJa- 
bite , a ja nic nie wſkorawſzy nie śmia
łem fię więcey naprzykrzać , żebym 
za natręta nie był poczytany bo to 
z Panami bardzo oftrożnie trzeba. Y 
iuż tu pierwlzy raz doświadczyłem 
że obietnica głupiemu radość, Chwyci
łem fię potym pewnego Dzieła, które 
tyle mi przyniofto pożytku, co ziarno 
na fikaię rzucone nieprzezornemu O  
raczowi . Widząc y te nielkute- 
czność, ſzukaiem u łafkawych rekom -- 
mendacyi, ale y z tych iedni mi fię 
od niey wymawiali nie możnością 
ſwoią, drudzy perſwadowali, iż w tak 
krytycznym czafie ciężko oftużbę.Prze- 
cieź z łafld Bołkiey znalazłem y re- 
kommendacyę y flużbę właśnie do 
m egoguftu . Y iuż rozumiałem że 
odtąd zaczynam nowy rok, alić za
zdrość y nienawiść w kilku miefią-

cach
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cach zamknęła ten rok pomyślny , 
przywrociwſzy dawne nieſzczęśli- 
wości przez nie ſprawiedliwe wyzu- 
cie mię z tey ftużby. Tak unie- 
fzczęśliwiony ftarałem fię y dopra- 
ſzaiem o iednę laflcę, ale y tu doświad* 
czylem , że obietnica głupiemu radość, 
nie mogąc fię aż dot§d doczekać ſkut- 
ku. Nakoniec otrzymałem Dekla- 
racyą pewney ftużby , ktorey fkutku 
iuż dwa roki czekam z niemałą ſwo* 
ją krzywdą. Y to dopiero bieda zbę
dnego boku. Już kilka lat iak fiedzg 
w Domu n ieużytecznie , Ni ja Go- 
ſpodarz,bo nie mam pozwolenia bydź 
nim choć cokolwiek , ni Pan ſwego 
kawałka, bo mi ieſzcze nie dana nad 
nim władza, ni ftuga, bo nawet tyle 
profitu z tego fiedzenia nie mam, ile 
naymizerniey ftużąc miećbym mógł. 
Ni bogaty, bo mi nawet czafem na 
konieczne potrzeby nie wyftarcza.

ubogi, bo fię żebrać wftydzę. Sło- 
* em ni to ni ow o , tylko cel obmoW

y po-
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y pośmiewiłka ludzkiego. Nie mo
gę mówić, żebym nie miał iakiegoż- 
kolwiek uczciwego wyżywienia, choć 
czafem panem cum cinsre manducabam 
&  potum meum cum fletu miſccbam na- 
poy moy mieſzałem ſpolem z płaczem, 
chleb iadłem z popiołem. Ale tylko 
n a to f ię ź a lę ,  iż ieftem od władną- 
cych mną konſerwoWany iak ftatua 
kamienna, która niczego prócz pier- 
wſzego ſwego uksztaicenia nie po- 
trzebuie. Chowaią mię iak w ram » 
kach, takiego tylko fzukaiąc ze mnie 
pożytku y ukontentowania, iak z 
malowanego obrazka, y iako malo
wanego do niczego nie zażywaią. 
Racz tedy W .M. Pan u ważyć te do
legliwości m oie,apoday fpofob, że
bym mógł ten Rok y zacząć y przepę
dzić fzcześliwie,bo mięflimo ſuninie* 
niu ftrofuie, iż iuż tyle lat tak nie 
użyteczne prowadzę życie. Jeilibym 
Ja nie mógł bydż uſzczęśliwiony, 
przynaymniey życzę wſzyltkim wſpol
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Obywatelom , żeby umieli z mego
nieſzczęścia korzyftać. Ktorego ie- 
śli doftatecznie ieſzcze nie poznaią 
z  tego opiſania , niech u w a ż ą ,k to  
ſprobowal, co to ſeczieć przy ſwoich, 
y z cudzych rąk tylko patrzeć.Ja mó
wię z doświadczenia, izgorzey y nie- 
znośniey niż w nayſurowſzym Zako
nie, bo tam z dobrey woli y dla Bo
ga, tu zaś dla niczego y z muſu cier
pieć trzeba, potym co to iell cier- j 
piec zazdrość, nienawiść, obmowy, 
&c. Po trzecie, nie widzieć żadnego 
ſpoſobu y nadziei wybrnienia z tego 
nieſzczęścia. G dyby nie edukacya 
była na przeſzkodzie, chwyciłbym 
fię choć naypodleyſzego ſpoſobu y 
łłużby , ale niechcę talentu zakopy
wać, żebym za to nie był ukarany po- 
tymj fam rozum y poznanie tego nie
ſzczęścia powiękſza go. Y dla tego 
też wyżey applikacyą do nauk, nie- 
ſzczęściem nazwałem.

Zmi-
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Zmiiuy fię W . M. Pan, powtarzam

proźby moie, racz mię ratować, wſzak 
nie podobnych raczy nie wyciągam 
od niego, ale tylko racz nakłonić u- 
wagami ſwemi tych, którzy mię za
wiedli obietnicami ſwemi, żeby Ich 
do trzym ali; albo mi inne iakie miey* 
ſce uczciwe wynaleść chcieli, żebym 
mógł pożytecznie czaſu użyczonego 
mi od Boga używać.

a W.M. Pana bydź dozgonnie 

obowiązanym ftugą.

Strapianowſki,


